

Contactar

cristobal.mataran@gmail.com

www.linkedin.com/in/dr-cristóbal-matarán-lópez-22b8b04a
(LinkedIn)

Aptitudes principales

Microsoft Office

First Certificate Exam (B2)

Diplôme de l'Alliance Française (B2)

Languages

Inglés (Full Professional)

Francés (Professional Working)

Publications

Traducción del artículo "Is Milton Friedman a Keynesian?"

Modelos de difusión de ideas en la Historia del Pensamiento Económico: la Escuela de Salamanca y la Escuela Austriaca de Economía

Reseña del libro "Fundamentos de la banca central y de la libertad bancaria", de Vera C. Smith

Raíces de la teoría de la explotación y la crítica austriaca: de Sismondi a Böhm-Bawerk

Reseña del libro "Desenmascarando la mentira keynesiana", de Javier G. Milei

Dr. Cristóbal Matarán López

Economista y profesor universitario

Madrid y alrededores

Extracto

Doctor en economía por la Universidad Rey Juan Carlos (2021). Soy licenciado en Administración y Dirección de Empresas por la Universidad de Jaén (2012), con título de experto universitario en Contabilidad, Finanzas y Economía del Sector Público. Asimismo, soy máster en Economía de la Escuela Austriaca por la Universidad Rey Juan Carlos (2014), y en Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional, Enseñanza Deportivas y Enseñanza de Idiomas por la Universidad Europea de Madrid (2019).

Tras dos años en el sector privado, banca y jurídico, comencé a impartir clases en la Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación de la Universidad Europea de Madrid. En la actualidad imparto clases de teoría económica y pensamiento económico.

Finalmente, soy evaluador de la revista Procesos de Mercado, editada por Unión Editorial con la colaboración de la Universidad Rey Juan Carlos. Mi investigación se centra en el pensamiento económico austriaco, su relación con otras corrientes y los grandes debates, tanto internos como externos.

Poseo un C1 de inglés, un B2 de francés y he realizado una estancia para alumnos de doctorado en el Institute of Economic Affairs (Londres).

He participado en diversos congresos y universidades de verano, como se explica a continuación.

Experiencia

Universidad Europea

Profesor adjunto

enero de 2017 - Present (5 años 9 meses)

Villaviciosa de Odón, Comunidad de Madrid, España

Departamento de Economía y Empresa

Universidad Francisco Marroquín

Profesor asociado

septiembre de 2022 - Present (1 mes)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Procesos de Mercado. Revista Europea de Economía Política

8 años 4 meses

Adjunto a la redacción

julio de 2022 - Present (3 meses)

Madrid, Community of Madrid, Spain

Referee

junio de 2014 - Present (8 años 4 meses)

Madrid, Community of Madrid, Spain

Evaluación y corrección de artículos.

Vortex. Orden Espontáneo

Socio fundador

junio de 2018 - Present (4 años 4 meses)

Madrid y alrededores, España

El día 6 de mayo de 2018, un grupo de profesionales y profesores universitarios de distintas áreas, constituimos una entidad sin ánimo de lucro a la que denominamos “Vortex. Asociación para el estudio y la difusión de los órdenes espontáneos”, con el objeto principal de investigar y difundir la importancia que la aplicación de la teoría de los órdenes espontáneos tendrá en los próximos años a la hora de generar un nuevo paradigma en la manera de concebir y gestionar las organizaciones (sean del tipo que sean: públicas, privadas, mercantiles, sin ánimo de lucro, etc.).

FBM (Federación de Baloncesto de Madrid)

Árbitro autonómico

octubre de 2017 - Present (5 años)

Madrid y alrededores, España

Federación Andaluza de Baloncesto

Árbitro de baloncesto

octubre de 2014 - junio de 2017 (2 años 9 meses)

Notaría

Administrativo

abril de 2015 - diciembre de 2015 (9 meses)

Jódar

Emisión/cobro de facturas, redacción de escrituras.

Caja Rural de Jaén, Barcelona y Madrid

Becario

julio de 2012 - abril de 2013 (10 meses)

Atención al público.

C.D. Úbeda Viva

Entrenador de baloncesto

septiembre de 2007 - junio de 2012 (4 años 10 meses)

Educación

Universidad Rey Juan Carlos

Doctor en Ciencias Económicas y Empresariales, Historia del pensamiento económico · (2015 - 2020)

Universidad Europea

Máster Universitario, Formación del Profesorado en E.S.O., Bach., F.P., Enseñanzas de Idiomas y Enseñanzas Deportivas · (septiembre de 2018 - junio de 2019)

Institute of Economic Affairs

General Academic Internship, History of the economic thought · (2016 - 2016)

Universidad Rey Juan Carlos

Máster en Economía de la Escuela Austriaca · (2013 - 2014)

Universidad de Jaén

Título de Experto Universitario en Contabilidad, Finanzas y Economía del Sector Público · (2010 - 2012)